
quinta-feira, 24 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
05 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BARCARENA – REMOÇÃO – MERECIMENTO

PROCESSO Nº 082/2007-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 07/01/2008 221/2008

2 CARLOS EUGENIO RODRÍGUES SALGADO DOS 
SANTOS 07/01/2008 254/2008

3 JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 07/01/2008 316/2008

4 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 08/01/2008 553/2008

5 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 09/01/2008 846/2008

6 RODIER BARATA ATAIDE 11/01/2008 1261/2008

7 MARGARETH PUGA CARDOSO SINIBU 14/01/2008 1308/2008

8 QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR 14/01/2008 1310/2008

9 ANTONIO LOPES MAURICIO 14/01/2008 1380/2008

10 ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO 14/01/2008 1423/2008

11 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 14/01/2008 1456/2008

12 ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 14/01/2008 1464/2008

13 CARLOS STILIANIDI GARCIA 15/01/2008 1484/2008

14 JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 15/01/2008 1550/2008

15 RAIMUNDO GUILHERME CUNHA 16/01/2008 1617/2008

16 VIVIANE LOBATO SOBRAL 16/01/2008 1640/2008

17 JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 16/01/2008 1674/2008

18 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 16/01/2008 1701/2008

Total: 18 inscritos
Belém-Pa, 23 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, em 
exercício.

ROL DE INSCRITOS - EDITAL Nº 028/2007-CSMP
ROL DE INSCRITOS

  O PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º da Lei 
Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos no concurso de promoção à 
segunda entrância aberto através do Edital nº 028/2007-
CSMP, publicado no D.O.E. de 19.12.2007:

01 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE XINGUARA – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 083/2007-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 07/01/2008 396/2008

2 FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 10/01/2008 1062/2008

3 CARMEN BURLE DA MOTA 11/01/2008 1200/2008

4 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 14/01/2008 1437/2008

5 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 16/01/2008 1605/2008

6 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 16/01/2008 1620/2008

7 EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO 16/01/2008 1734/2008
Total: 07 inscritos
 

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ORIXIMINÁ – PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 084/2007-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 07/01/2008 400/2008

2 CARMEN BURLE DA MOTA 11/01/2008 1202/2008

3 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 16/01/2008 1604/2008

4 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 16/01/2008 1622/2008

Total: 04 inscritos
 

03 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 085/2007-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 07/01/2008 399/2008

2 CARMEN BURLE DA MOTA 11/01/2008 1201/2008

3 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 16/01/2008 1603/2008

4 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 16/01/2008 1606/2008

5 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 16/01/2008 1619/2008

6 EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO 16/01/2008 1727/2008

Total: 06 inscritos
Belém-Pa, 23 de janeiro de 2007.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, em 
exercício.

PORTARIAS SGJ-TA
PORTARIA Nº 125/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Castanhal a São Francisco do 
Pará, via terrestre, no dia 24.01.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA VALÉRIA NONATO - Técnico

Realizar Visita técnicaFRANCIORLIS FREITAS VIANA – Oficial de 
Serviços Auxiliares

EDINEI GONÇALVES DOS REIS – Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 15 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N º 0135/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 070/2008-MP/SGJ-
TA, de 10.01.2008, que relotou o servidor Ricardo José Cabral 
de Carvalho na Promotoria de Justiça de Capitão Poço, Pólo 
Nordeste II;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo LUCIANO OLIVEIRA 
MOURÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Capitão Poço para a 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, Pólo Nordeste 
II, a partir de 21.01.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo IVAN NAZARENO PEREIRA 
DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-II, da Promotoria de Justiça de São João de Pirabas 
para a Promotoria de Justiça de Capanema, Pólo Nordeste II, a 
partir de 21.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 16 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 136/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Castanhal a Terra Alta, via 
terrestre, no dia 17.01.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ILDETE FERREIRA DIAS – Técnico

Realizar Visita técnica
MARIA VALÉRIA NONATO - Técnico

FRANCIORLIS FREITAS VIANA – Oficial de 
Serviços Auxiliares

EDINEI GONÇALVES DOS REIS – Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 

do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
DESPACHO FINAL REFERENTE AO PROCESSO N° 001-A/2006

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMETÁ
Proc. n° 001-A/2006
Origem:   of. 898/2006/MP/CGAB/   of.  174/2006/
CORREGEDORIA GERAL/DETRAN/PA, protocolo do MP n. 
19.110/2006/ encaminhando procedimento n° 2003/138476.

DESPACHO FINAL
Ao exame dos autos referenciados, houvemos por bem oferecer 
denúncia em desfavor do nacional RAIMUNDO MORAES DE 
SOUZA, como incurso nas sanções punitivas dos artigos 312 
c/c 317, § 1° c/c 319 c/c artigo 69 do código penal.
Com relação ao nacional NIVALDO ASSUNÇÃO MOREIRA, foi 
apresentada proposta de transação, por infrigência do artigo 
320 do código penal.
Os autos foram encaminhados ao juízo da comarca, 
acompanhando a denúncia e a proposta de transação penal, 
e não foram fotocopiados para arquivo na PJ, em razão de 
contarem com 268 folhas, despesa com xerox, que julgamos 
desnecessária.
Posto isto, determino à senhora secretária do feito que 
encaminhe, via ofício, cópia deste despacho à Procuradoria 
Geral de Justiça, para publicação no Diário Oficial do Estado.
Cumprida a providência supra, arquive-se em pasta própria, 
devendo ser anexado, cópia da denúncia e da proposta de 
transação penal.
Cumpra-se.
Cametá/Pa, 31 de dezembro de 2007.

QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2° Promotor de Justiça

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008 - MP/PA
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2007
Partes: Ministerio Público do Pará e CAP Engenharia LTDA.
Objeto: Reforma para adpatação dos imóveis localizados na 16 
de Novembro, nº.s 58, 60 e 62, com a finalidade de ampliação 
das Promotorias Criminais de Belém - PA
Vigência: 24/01/2008 a 29/05/2008
Valor: R$ 254.553,58 (duzentos e cinquenta e quatro mil 
quinhentos e cinquenta e tres reais e cinquenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 121010312212371800 
- Implantação de Unidades do Ministério Público; Elemento: 
4490-51 - Obras e Instalação;
Fonte de Recurso: 012 - Receita Patrimonial
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 23/01/2008
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão;
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, nº. 585, Reduto, 
CEP: 66.053-350, Belém - PA.

PRORROGAÇÃO DE P.A.D.
PORTARIA Nº 001/08 – CORREGDE 17/01/2008

O CORREGEDOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO o requerimento do Presidente da 
Comissão Processante do PAD nº 009/2007, de 16 de janeiro 
de 2008; RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão 


